queda de 2015 para 2016, ocorreu porque houve um aumento no recebimento a

prazo de seus clientes.

A conta de Títulos e valores mobiliários que representava 7% do grupo

circulante, em 2016 passou a representar 14%, sendo que sofreu um aumento de

57

124,11% no ano de 2014 para 2015 que aconteceu devido à aquisição de títulos

públicos.

A conta de Impostos a Recuperar sofreu um aumento de 2014 para 2015

de 58,42% em consequência do aumento nas compras.

Os valores de Imposto de Renda e Contribuição social diferidos sofreram

uma elevação significativa nos últimos exercícios, sendo que de 2014 para 2015

43,88% e em 2016 representou um aumento de 131,88% correspondendo que a

empresa vem acumulando créditos a receber.

O aumento de 34,02% no intangível de 2014 para 2015 corresponde à

aquisição de software.

Analisando as contas de Ativo verticalmente, nota-se que as contas

praticamente se mantiveram, tendo um destaque na conta de Títulos e valores

mobiliários que em 2014 representavam 7,39%, já em 2016 representaram 14,34%

fato que se deu em decorrência da aquisição de ações. O Quadro 6 explana a

análise horizontal/vertical do passivo.

Quadro 6 – Análise horizontal/vertical do passivo.

Contas 2014 AV 2015 AV AH 2016 AV AH

Passivo 7.200.083 100% 9.394.981 100% 30,48% 8.421.579 100% -10,36%

Circulante 3.118.996 43,32% 4.572.920 48,67% 46,62% 4.177.899 49,61% -8,64%

Empréstimos e financiamentos 1.466.599 20,37% 2.161.383 23,01% 47,37% 1.764.488 20,95% -18,36%

Fornecedores 599.621 8,33% 802.887 8,55% 33,90% 814.939 9,68% 1,50%

 contas a pagar 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%

Salarios, participações nos resultados e encargos sociais 210.515 2,92% 201.200 2,14% -4,42% 208.114 2,47% 3,44%

Dividendos e juros sobre o capital proprio a pagar 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 79.739 0,95% 0,00%

Obrigações tributarias 715.468 9,94% 1.047.961 11,15% 46,47% 1.075.431 12,77% 2,62%

Provisão para aquisição de part. de não controladores 48.221 0,67% 190.658 2,03% 295,38% 0 0,00% 0,00%

Instrumentos financeiros derivativos 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 73.502 0,87% 0,00%

Outras obrigações 78.572 1,09% 168.831 1,80% 114,87% 161.686 1,92% -4,23%

Não Circulante 2.932.408 40,73% 3.744.294 39,85% 27,69% 3.247.295 38,56% -13,27%

Emprestimos e financiamentos 2.514.611 34,92% 3.374.497 35,92% 34,20% 2.625.683 31,18% -22,19%

Obrigações tributárias 98.992 1,37% 87.744 0,93% -11,36% 237.513 2,82% 170,69%

Imposto de renda e contribuicao social diferidos 0 0,00% 34.073 0,36% 0,00% 23.775 0,28% -30,22%

Provisão para riscos tributários, civieis e trabalhistas 75.763 1,05% 77.858 0,83% 2,77% 93.624 1,11% 20,25%

Provisões para aquisição de part. de não controladores 97.244 1,35% 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%

Outras Provisões 145.798 2,02% 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%

Outros passivos não circulantes 0 0,00% 170.122 1,81% 0,00% 266.700 3,17% 56,77%

Patrimonio Líquido 1.148.679 15,95% 1.077.767 11,47% -6,17% 996.385 11,83% -7,55%

Capital social 427.073 5,93% 427.073 4,55% 0,00% 427.073 5,07% 0,00%

Ações em tesouraria -37.851 -0,53% -37.851 -0,40% 0,00% -37.149 -0,44% -1,85%

Reservas de capital 137.278 1,91% 134.706 1,43% -1,87% 142.786 1,70% 6,00%

Reservas de lucros 189.277 2,63% 488.796 5,20% 158,24% 666.815 7,92% 36,42%

Dividendo adicional proposto 449.273 6,24% 123.133 1,31% -72,59% 29.670 0,35% -75,90%

Reserva para aquisição de part. de não controladores 0 0,00% -79.324 -0,84% 0,00% 0 0,00% 0,00%

Ágio / deságio em transações de capital 0 0,00% -65.159 -0,69% 0,00% -92.066 -1,09% 41,29%

Ajustes de avaliação patrimonial -41.350 -0,57% 36.812 0,39% -189,03% -140.744 -1,67% -482,33%

Participação dos acioninstas não controladores 24.979 0,35% 49.581 0,53% 98,49% 0 0,00% 0,00%

BALANÇO PATRIMONIAL - PASSIVO (EM MIL REAIS)

Fonte: Elaborado pela autora (2017).

58

A conta de Empréstimos e financiamentos de curto prazo sofreu uma

elevação de 2014 para 2015 de 47,37%, o que demonstra que a empresa em 2015

teve que recorrer a financiamentos e empréstimos de curto prazo para saldar suas

obrigações de curto prazo.

O aumento de 33,90% na conta de fornecedores em 2015 com relação a

2014 demonstra que a empresa adquiriu mais mercadorias para suprir as vendas.

O aumento da conta de Obrigações Tributárias em 2015 com relação a

2014 no percentual de 46,47% é referente a aumento de impostos a pagar.